UBND QUẬN LONG BIÊN
TRƯỜNG MN TUỔI HOA

Số:      / KH-MNTH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM                  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                   Phúc Lợi , ngày     tháng    năm 2020

KẾ HOẠCH
Kiểm tra nghiệp vụ sư phạm giáo viên năm học 2020 - 2021

Căn cứ các văn bản pháp luật về thanh tra , Nghị định 42/ 2013/ NĐ-CP ngày 09/5/2013 của Chính phủ quy định về tổ chức và hoạt động thanh tra giáo dục;
Công văn số 4057/BGDĐT- TTr ngày 18/8/2016 của Bộ GD ĐT về Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ thanh tra;
Căn cứ Công văn số 3058/SGD&ĐT-TTr ngày 18/9/2020 của Sở GD&ĐT về việc hướng dẫn thực hiện công tác kiểm tra nội bộ trường học năm học 2020-2021;
Căn cứ Công văn số 149/PGD&ĐT ngày 30/9/2020 của Phòng GD&ĐT về việc xây dựng kế hoạch kiểm tra nội bộ trường học năm học 2020-2021;
Căn cứ vào kế hoạch kiểm tra nội bộ năm học 2020 - 2021 của nhà trường;
Căn cứ  vào tình hình thực tế, trường MN Tuổi Hoa  xây dựng kế hoạch kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ của giáo viên năm học 2020 – 2021 như sau:

I.MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Công tác kiểm tra nhằm đảm bảo việc thực hiện đúng pháp luật và các quy định của nhà nước quản lý giáo dục, đảm bảo việc thực hiện giáo dục toàn diện trong nhà trường, thúc đẩy chất lượng giáo dục, giúp ban quản lý có các biện pháp để thực hiện tốt nhất nhiệm vụ năm học, nâng cao chất lượng quản lý với phương châm: sát cơ sở, kỷ cương trong quản lý, thực chất trong đánh giá.
II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH KIỂM TRA
1. Kiểm tra hoạt động sư phạm của giáo viên.
a) Kiểm tra toàn diện giáo viên: 12/41 giáo viên = 30%

- Học kỳ I: 6 giáo viên.
	TT
	Họ và tên GV
	Năm vào ngành
	Trình độ CM
	Lớp
	Thời gian kiểm tra

	1
	Trịnh Thanh Hiền
	2016
	Đại học
	MGB C1
	Tháng 11/2020

	2
	Nguyễn Thị Chuyên
	2013
	Đại học
	MGL A1
	Tháng 11/2020

	3
	Nguyễn Thị Nhài
	2016
	Đại học
	MGL A4
	Tháng 11/2020

	4
	Nguyễn Thị Nhung
	2018
	Cao Đẳng
	MGB C2
	Tháng 12/2020

	5
	Đới Thị Hà
	2010
	Đại học
	Nhà trẻ D3
	Tháng 12/2020

	6
	Nguyễn Thị Út Hường
	2014
	Đại học
	Nhà trẻ D4
	Tháng 03/2020

- Học kỳ II: 6 giáo viên
	TT
	Họ và tên GV
	Năm vào ngành
	Trình độ CM
	Lớp
	Thời gian kiểm tra

	1
	Đới Thị Hà Tiên
	2013
	Đại học
	MGB C5
	Tháng 03/2021

	2
	Nguyễn Thị Chang
	2013
	Đại Học
	MGB C4
	Tháng 03/2021

	3
	Nguyễn Thị Vân
	2014
	Đại học
	MGL A3
	Tháng 03/2021

	4
	Nguyễn Thị Thúy Ngân
	2018
	Trung cấp
	Nhà trẻ D4
	Tháng 04/2021

	5
	Nguyễn Thị Thu Hà
	2018
	Cao Đẳng
	Nhà trẻ D4
	Tháng 04/2021

	6
	Đinh Lan Anh
	2018
	Cao đẳng
	MGB C3
	Tháng 04/2021

          - Nội dung kiểm tra:

+ Phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống:

+ Nhận thức tư tưởng, chính trị; chấp hành chính sách, pháp luật của Nhà nước;việc chấp hành quy chế, quy định cơ quan; số lượng, chất lượng ngày giờ công;
+ Đạo đức, nhân cách, lối sống, ý thức đấu tranh chống các biểu hiện tiêu cực, sự tín nhiệm trong đồng nghiệp, học sinh, nhân dân; tinh thần đoàn kết; tính quan hệ đồng nghiệp; thái độ phục vụ nhân dân và học sinh.

- Việc thực hiện các quy định về chuyên môn nghiệp vụ theo hướng đổi mới:
+ Kiểm tra hồ sơ chuyên môn của giáo viên và hồ sơ khác của nhà trường có liên quan để đánh giá việc thực hiện quy chế chuyên môn của giáo viên.

+ Việc thực hiện chương trình, nội dung, kế hoạch dạy học.

+ Việc đổi mới phương pháp dạy học theo định hướng phát triển năng lực, phẩm chất người học, đa dạng hóa việc tổ chức các hoạt động dạy học trên lớp và định hướng hoạt động cho người học.
- Kiểm tra giờ lên lớp: dự giờ tối đa 1 giờ dạy và 2 hoạt động, nếu dự 1 giờ dạy và 1 hoạt động không xếp cùng loại thì dự thêm 1 hoạt động thứ 3. Khi dự giờ, cán bộ kiểm tra lập phiếu dự giờ, nhận xét ưu khuyết điểm về trình độ; nắm yêu cầu chuẩn kiến thức, kỹ năng, phương pháp giảng dạy (phiếu này sẽ lưu trong hồ sơ kiểm tra).

- Kết quả giảng dạy và giáo dục học sinh: Kết quả đánh giá cuối mỗi chủ đề, đánh giá chất lượng học sinh từ đầu năm đến thời điểm kiểm tra; kiểm tra viên khảo sát chất lượng; so sánh kết quả học sinh do nhà giáo giảng dạy với các lớp khác trong trường (có tính đến đặc thù của đối tượng dạy học); thu thập thông tin về chất lượng học tập của học sinh qua hồ sơ của nhà trường để đánh giá kết quả giảng dạy của giáo viên.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác được giao: Thực hiện công tác chủ nhiệm, công tác kiêm nhiệm khác, tham gia các cuộc vận động, các phong trào thi đua.

- Khả năng phát triển của giáo viên (về chuyên môn, nghiệp vụ, năng lực quản lý và các hoạt động xã hội khác...).
          b) Kiểm tra chuyên đề: 3 GV =  7,5 %

- Học kỳ II: 3 giáo viên

	TT
	Họ và tên GV
	Năm vào ngành
	Trình độ CM
	Lớp
	Thời gian kiểm tra

	1
	Nguyễn Minh Yến
	2019
	Đại học
	NT D2
	Tháng 04/2020

	2
	Đào Thị Bằng
	2007
	Đại học
	MNB C2
	Tháng 04/2020

	3
	Hoàng Thị Hoa
	2011
	Cao đảng
	MGL B4
	Tháng 04/2020

- Nội dung kiểm tra:
+ Kiểm tra trình độ nghiệp vụ sư phạm; Kiểm tra việc thực hiện chương trình, kế hoạch giảng dạy; Kiểm tra hồ sơ, sổ sách, giáo án; Kiểm tra việc sinh hoạt tổ, nhóm chuyên môn, việc bồi dưỡng thường xuyên về chuyên môn nghiệp vụ....
2. Kiểm tra tổ, nhóm chuyên môn:

- Nội dung kiểm tra:

+ Kiểm tra công tác quản lý của Hiệu phó phụ trách chuyên môn, nuôi dưỡng, tổ trưởng, nhóm trưởng: nhận thức, vai trò, tác dụng, uy tín, khả năng lãnh đạo chuyên môn ....

+ Kiểm tra hồ sơ chuyên môn: kế hoạch, biên bản, chất lượng giảng dạy, các chuyên đề bồi dưỡng chuyên môn, sáng kiến kinh nghiệm, chất lượng chăm sóc, nuôi dưỡng…

+ Kiểm tra chất lượng dạy - học của tổ nhóm chuyên môn (việc thực hiện chương trình, chuẩn bị bài, chất lượng dạy học, việc thực hiện đổi mới phương pháp, sử dụng phương tiện, đồ dùng dạy học, việc kiểm tra, đánh giá học sinh, tác dụng, uy tín của tổ, nhóm chuyên môn trong trường...).

+ Kiểm tra nền nếp sinh hoạt chuyên môn: soạn bài, dự giờ thăm lớp, làm chuyên đề, thao giảng, hội giảng, họp tổ nhóm,....

+ Kiểm tra kế hoạch bồi dưỡng và tự  bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ.

+ Kiểm tra chỉ đạo các hoạt động ngoại khóa, bồi dưỡng năng khiếu.

+ Kiểm tra việc tổ chức và tham gia các phong trào thi đua trong trường, lớp.

- Phương pháp kiểm tra:

+ Phương pháp quan sát: Dự sinh hoạt của tổ, nhóm chuyên môn; Dự các hoạt động chuyên đề hay dự các buổi sơ kết, tổng kết.

+ Phương pháp nghiên cứu tài liệu, sản phẩm: Xem xét, phân tích các loại hồ sơ, tài liệu lưu trữ của từng giáo viên; Xem xét các biên bản hội họp, thao giảng của tổ khối chuyên môn; Xem xét các giáo án soạn chung, bài kiểm tra chung theo tổ nhóm.

+ Các phương pháp tác động trực tiếp đối tượng: Trao đổi mạn đàm với tập thể hoặc cá nhân (tổ trưởng và giáo viên); Điều tra thăm dò qua học sinh, phụ huynh học sinh; Gặp gỡ ban đại diện cha mẹ học sinh; Ngoài ra có thể kiểm tra chéo giữa các tổ, nhóm chuyên môn.

Trên đây là kế hoạch kiểm tra nghiệp vụ sư phạm giáo viên của trường mầm non Tuổi Hoa năm học 2020 - 2021.
	        Nơi nhận
-BGH; để chỉ đạo

-Tổ CM;để thực hiện

-Lưu: VT,HS

	                 PHÓ HIỆU TRƯỞNG

3